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Calendário de difusão e revisões das Estatísticas do Banco de Moçambique (2023)

	Estatísticas Monetárias

	Síntese do BM

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	31/Jan
	28-Fev
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Síntese das ICS

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	31/Jan
	28-Fev
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Síntese Global

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	31/Jan
	28-Fev
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Estatísticas de Crédito e Depósitos

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	31/Jan
	28-Fev
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Taxas de Juro

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	31/Jan
	28-Fev
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Resumo mensal de informação Estatística

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	06/Jan
	06/Fev
	03/Mar
	05/Abr
	05/Mai
	05/Jun
	05/Jul
	04/Ago
	05/Set
	05/Out
	03/Nov
	05/Dez

	Revisão das Estatísticas Monetárias

	São efectuadas revisões ao período anterior ao de publicação. Em caso de necessidade, a revisão pode ser estendida aos períodos anteriores

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sector Externo

	Estatísticas trimestrais da Balança de Pagamentos

	Período de Referência
	 
	IV Trim
	 
	 
	I Trim
	 
	 
	II Trim
	 
	 
	III Trim
	 

	Data de Publicação
	 
	20/Fev
	 
	 
	19/Mai
	 
	 
	21/Ago
	 
	 
	20/Nov
	 

	Comércio Externo

	Período de Referência
	 
	IV Trim
	 
	 
	I Trim.
	 
	 
	II trim
	 
	 
	III Trim
	 

	Data de Publicação
	 
	20/Fev
	 
	 
	19/Mai
	 
	 
	21/Ago
	 
	 
	20/Nov
	 

	Investimento Directo

	Período de Referência
	 
	IV Trim
	 
	 
	I Trim
	 
	 
	II Trim
	 
	 
	III Trim
	 

	Data de Publicação
	 
	20/Fev
	 
	 
	19/Mai
	 
	 
	21/Ago
	 
	 
	20/Nov
	 

	Dívida Externa Privada

	Período de Referência
	 
	IV Trim
	 
	 
	I Trim.
	 
	 
	II Trim
	 
	 
	III Trim
	 

	Data de Publicação
	 
	20/Fev
	 
	 
	19/Mai
	 
	 
	21/Ago
	 
	 
	20/Nov
	 

	Estatísticas Trimestrais da Posição de Investimento Internacional

	Período de Referência
	 
	IV Trim
	 
	 
	I Trim
	 
	 
	II Trim
	 
	 
	III Trim
	 

	Data de Publicação
	 
	20/Fev
	 
	 
	19/Mai
	 
	 
	21/Ago
	 
	 
	20/Nov
	 

	Boletim Anual da Balança de Pagamentos

	Período de Referência
	 
	 
	 
	 
	Anual
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Data de Publicação
	 
	 
	 
	 
	31/Mai
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Revisão das Estatísticas do Sector Externo

	20-Fev (Referente ao período do IV Trimestre Ano N-1) - Revisão dos 3 trimestres do ano N-1 e do ano N-2. Em caso de necessidade, a revisão pode ser estendida a N-3 e N-4

	20-Ago (Referente ao período do II Trimestre - Ano N) - Revisão do I trimestre do ano N e todo ano N-1

	


	
	




	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sistema Nacional de Pagamentos

	Estatísticas da Banca electrónica

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	31/Jan
	28-Fev
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Estatísticas da Compensação electrónica

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	06/Jan
	06/Fev
	03/Mar
	05/Abr
	05/Mai
	05/Jun
	05/Jul
	04/Ago
	05/Set
	05/Out
	03/Nov
	05/Dez

	Estatísticas de MTR

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	06/Jan
	06/Fev
	03/Mar
	05/Abr
	05/Mai
	05/Jun
	05/Jul
	04/Ago
	05/Set
	05/Out
	03/Nov
	05/Dez

	Estatísticas de STF

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	06/Jan
	06/Fev
	03/Mar
	05/Abr
	05/Mai
	05/Jun
	05/Jul
	04/Ago
	05/Set
	05/Out
	03/Nov
	05/Dez

	Revisão das Estatísticas do Sistema Nacional de Pagamentos

	São efectuadas revisões ao período anterior ao de publicação. Em caso de necessidade, a revisão pode ser estendida aos períodos anteriores

	

	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Emissão e Circulação

	Estatísticas de Emissão e Circulação Monetária

	Período de Referência
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/23
	Jul/23
	Ago/23
	Set/23
	Out/23
	Nov/23

	Data de Publicação
	06/Jan
	06/Fev
	03/Mar
	05/Abr
	05/Mai
	05/Jun
	05/Jul
	04/Ago
	05/Set
	05/Out
	03/Nov
	05/Dez

	Revisão das Estatísticas de Emissão e Circulação

	São efectuadas revisões ao período anterior ao de publicação. Em caso de necessidade, a revisão pode ser estendida aos períodos anteriores

	

	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Boletim Estatístico

	Boletim Estatístico Mensal

	Período de Referência
	Nov/22
	Dez/22
	Jan/23
	Fev/23
	Mar/23
	Abr/23
	Mai/23
	Jun/22
	Jul/23
	Ago/22
	Set/22
	Out/22
	
	
	31/Mar
	28-Abr
	31-Mai
	30/Jun
	31/Jul
	31-Ago
	29-Set
	31-Out
	30/Nov
	29-Dez

	Data de Publicação
	16-Jan
	15/Fev
	15/Mar
	14-Abr
	15-Mai
	15/Jun
	14-Jul
	15-Ago
	15-Set
	16-Out
	16/Nov
	15-Dez

	Revisão das Estatísticas do Boletim Estatístico

	As revisões obedecem o critério das estatísticas que constituem o boletim
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